
 子どもたちの登下校の際、横断歩道

に、スクールガードの方と PTA の方

が見守ってくださっています。本校の

子どもたちのためにボランティアで

ご協力くださる皆様に感謝申し上げ

ます。 

 

  

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                          

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松戸市立柿ノ木台小学校 

令和３年５月６日   ５月号 

校  長  常世田 聡 
 

 桜前線も東北、北海道へと北上し、風薫る五月となりましたが、保護者並びに地域の皆様には，

ますますご健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 新学期が始まり一ヶ月が経ち、新１年生も少しずつ学校生活にも慣れてきた様子がうかがえます。

朝、校門に立ってこちらから「おはようございます。」と声をかけると、入学当初は驚いたような顔

をしていた１年生も、今では自分の方から元気な挨拶を返してくれるようになってきました。新し

い環境の中で一ヶ月を過ごし、疲れもたまってきていることでしょう。ご家庭では十分な休養や睡

眠に心がけてください。 

 さて、先日は保護者全体会に、多数の保護者の方に参加していただき、ありがとうございました。

その中の資料の一つとして「令和３年度 松戸市立柿ノ木台小学校 グランドデザイン」を配付さ

せていただきました。今年度の本校がめざす教育、取り組む実践をまとめましたのでご覧ください。

どれも大切な内容ですが、コロナウイルス感染症の予防対策を工夫しながら、様々な取り組みを通

して子どもたちが夢に向かって努力できる力を身につけさせることが目標です。そのために子ども

一人ひとりの向上心を大切にし、個性を伸長したり、「地域にある学校」である特性を最大限にいか

したり、「学校力」の向上を図っていけたりできるよう、日々の実践を充実させていきたいと思いま

す。 

 今年は、５月に運動会を行います。これから練習が始まります。子どもたちの活躍する姿にどう

ぞご期待ください。 

端末利用に当たっての児童の健康への配慮等に関する啓発リーレフットについて 
 先日の保護者全体会でもお知らせしたとおり、文科省の「GIGA スクール構想」において、ICT 機

器の使用機会が広がることが想定されます。お子さんと一緒に使用に際してのルールを確認する良

い機会でもあります。ぜひご活用ください。なお、以下の URLと QRコードよりホームページにアク

セスできますので、ご参照ください。 

【URL】https://www.city.matsudo.chiba.jp/kyouiku/gakkoukyouiku/ICTkatsuyo/index.html 

【QR コード】 

              
                                 

 
 
教育相談日について 
 本校では、月に１～２回程度、「教育相談日」を設け

ています。お子さんの成長や学校生活に関することな

ど、学校に相談したいことがありましたら、連絡帳等

で学級担任までお申し出ください。また、学級担任だ

けでなく、他の職員へのご相談も承ります。その場合

は、学級担任を通さず、直接学校へご連絡いただくこ

とも可能です。必要に応じて、校内の教育相談担当、

生徒指導担当、特別支援教育担当など、より専門的な

立場の職員が参加させていただくこともあります。お

子さんのよりよい成長に向け、一緒に考えて参ります

ので、教育相談日をご活用ください。 

ありがとうございます！ 

https://www.city.matsudo.chiba.jp/kyouiku/gakkoukyouiku/ICTkatsuyo/index.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の主な行事予定 林間学園保護者説明会(４日)  球技ブロック大会（７日） 

授業参観(１７日) ６年校外学習（１８日） 地域懇談会（２３日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

      １ 

 

２ 

 

 

３ 

憲法記念日 

４ 

みどりの日 

５ 

こどもの日 

 

６ 

 

 

７ 

全校集会  

尿検査予備日 

聴力再検査 

LAT４年 

教育相談日 

３年算数教室 

８ 

 

９ １０ 

委員会活動 

１１ 
PTA定例委員会 

全校除草作業 

４年算数教室 

１２ 

眼科検診

（1・4年） 

運動会係児童

打合せ 

１３ 

内科検診

（2・3年） 

全校除草作業

予備日 

１４ 
運動会前日準備 

１５ 

春季大

運動会 

１６ １７ 

振替休業日 

１８ 

内科検診 

（4～6年） 

代表委員会 

４年算数教室 

１９ 

LAT２年 

２０ 

LAT１年 

２１ 

LAT６年 

３年算数教室 

２２ 

柿小会 

２３ 

ワクチ

ン集団

接種会

場 

２４ 

集団下校訓練 

LAT３年 

２５ 

内科検診 

（1・2年） 

尿検査二次 

４年算数教室 

２６ 
球技大会壮行会 

２７ 

全国学力学習

状況調査 

学校徴収金引

き落とし日 

２８ 

耳鼻科検診 

（1・4年） 

プール清掃  

LAT５年 

３年算数教室 

２９ 

３０ ３１ 

クラブ活動 

（初回） 

     

春季大運動会１５日(土) 
 今年度は、低/中/高に分けて３部構成で実施します。保護者入れ替え制となります。お子

さんが所属する学年について、各家庭２名まで参観いただけます。名札ケースと目印となる

カードを各家庭に２枚ずつ配布しますので、参観いただく際は、カードを身につけてご参観

下さい。（例えば、１年と６年にお子さんがいる場合、名札ケース２つ、低学年カード２

枚、高学年カード２枚を配布します） 

詳細は、別途学校から出されたお手紙をご覧下さい。 


